

Gajewska Alina
Pupko - Gajewska Alina
psued. "Kresowianka"

more pod Pupko?

Córka Włocławca i Jadwigi z Lipińskich
urodzona 10 kwietnia 1922 r. w Brichonowiczynie
(woj. Nowogródzki).

Wychowała się w państwowym gimnazjum w Stolinie.
Po ukończeniu szkoły rodzice jej, ^{z wyjątkiem pozostałych siostrzy} zaproszili na przedmiot bel-
ski, z wyjątkiem pozostałych siostrzy, do Hosiogina, gdzie P. Kury
organizował doświadczenia gimnazjum i podjęli się pracy z wy-
kreską w miejscowym brnie gospodarskim.

Z powstaniem skupiska w Brichonowiczynie w 1941 ^{zatrudniona} przenie-
sła się do Stolinie, gdzie wzięła udział w Brnie strażniczym, i
mającą w Brnie wzięła udział w organizowaniu się podległa Komisji.
Na skutek zaproszenia przesiedlono ją przez Brnie do
do do Ralowa.

Tu ¹⁹⁴³ wzięła udział w polskiej strażniczym dla AK, mającej
obronę lokalną w Brnie, organizując raporty miesięczne
do [→] Powsta Kosowa ("Janek"). W 1944 wzięła udział
w oddziale partyzanckim pod "Góją" (Adolf Pierek)
i została przydzielona do plutonu zwiadowego dowodzonego
przez [→] plut. podpl. "Kazimierz" (Borowicki Prowalski),
gdzie wzięła udział w problemach sanitarnych i zapobiegawczych.

W czerwcu 1944 wraz ze swoją oddziałem pokonała
600-kilometrową trasę do Puszczy Kampinoskiej, i brnie

udział w walkach o lotnisko Brzeźnica, w podziemiu
pod Janówkami, Polowicami, Borowicami, Zaborowem.

W trakcie wycofywania się Oddziału z Puszczy Kampi-
noskiej, i ¹⁹⁴⁴ wzięła udział w bitwie pod Zaborowem, dostaje się do
miejscowości ¹⁹⁴⁴ (wiosna IX - XII 1944). Przeniesiono
do domu penitencjalnego w Skarżysku, gdzie tam dłużej przy-
szła z oddziałem morderczym i powstanie w Brnie

~~1945~~ 1945 Po zakończeniu wojny jesienią 1945 wyjechała
do Włocławca, gdzie pracowała w PUK-ze, a następnie prze-
nosi się do Zielonej Góry. Tu w 1949 postać Hienryka
Gajewskiego - jest matką Jojka doświ. (Jędrzej 1950, Kreski
1954, Ewa 1957), W 1957 przenieśli się do Bydgoszczy

Odszkodowanie Honorowego Członka Komitetu Powstańczego oraz
Honorowego Odznaczenia Orlaka Miłoskiego - Nowogródzkiego.